УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О некоторых вопросах деятельности фонда "Русский мир"

1. Утвердить прилагаемый состав попечительского совета фонда
"Русский мир".

2. Назначить советника Президента Российской Федерации Толстого В.И.
председателем наблюдательного совета фонда "Русский мир".

3. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 21 июня 2007 г.
№ 796 "О создании фонда "Русский мир" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2007, № 26, ст. 3166; 2010, № 3, ст. 278; 2011, № 24,
ст. 3406; № 31, ст. 4711; 2012, № 33, ст. 4625; 2016, № 1, ст. 204; 2018, № 53,
ст. 8610; 2020, № 28, ст. 4414) следующие изменения:

а) преамбулу изложить в следующей редакции:

"В целях поддержки и продвижения русского языка в мире, укрепления
его позиций как языка международного общения и ключевого инструмента
повышения значимости Российской Федерации в мировом гуманитарном
пространстве постановляю:";

б) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

"учредителем фонда от имени Российской Федерации является
Министерство иностранных дел Российской Федерации;";

в) абзацы второй и пятый пункта 3 признать утратившими силу;

г) в абзаце четвертом пункта 5 слова "в 2007 - 2025 годах" заменить
словами "в 2007 - 2028 годах".

4. Учредителю фонда "Русский мир" (далее - фонд):

а) обеспечить внесение в устав фонда изменений, предусматривающих, в
частности, что:

надзорным органом фонда является попечительский совет фонда,
осуществляющий надзор за деятельностью фонда, принятием другими
органами фонда решений и обеспечением их исполнения, использованием

средств фонда и соблюдением фондом законодательства Российской
Федерации;

председатель наблюдательного совета фонда назначается Президентом
Российской Федерации;

заместителем председателя наблюдательного совета фонда является
заместитель Министра иностранных дел Российской Федерации;

членами наблюдательного совета фонда являются заместитель Министра
науки и высшего образования Российской Федерации, заместитель Министра
культуры Российской Федерации, заместитель Министра просвещения
Российской Федерации, заместитель Министра цифрового развития, связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации, начальник Управления
Президента Российской Федерации по внешней политике, начальник
Управления Президента Российской Федерации по приграничному
сотрудничеству, начальник Управления Президента Российской Федерации по
межрегиональным и культурным связям с зарубежными странами,
руководитель Федерального агентства по делам Содружества Независимых
Государств, соотечественников, проживающих за рубежом, и по
международному гуманитарному сотрудничеству;

по предложению председателя наблюдательного совета фонда и по
согласованию с учредителем фонда, а также с учредителями профильных
научных организаций и образовательных организаций высшего образования в
состав наблюдательного совета могут быть включены руководители указанных
организаций (не более пяти человек);

персональный состав наблюдательного совета фонда утверждается
учредителем фонда;

председателем правления фонда является руководитель структурного
подразделения Министерства иностранных дел Российской Федерации, на
которое возложены функции по координации многостороннего гуманитарного
сотрудничества и культурных связей;

состав правления фонда утверждается учредителем фонда;

единоличным исполнительным органом фонда является исполнительный
директор, который обеспечивает текущую деятельность фонда;

исполнительный директор фонда назначается учредителем фонда сроком
на три года, но не более двух сроков подряд;

б) сформировать и утвердить персональный состав наблюдательного
совета фонда и состав правления фонда.

5. Признать утратившими силу:

абзацы третий и шестой пункта 2 Указа Президента Российской
Федерации от 8 августа 2012 г. № 1134 "О фонде "Русский мир" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, № 33, ст. 4625);

пункт 1 и подпункты "а", "г" и "е" пункта 2 Указа Президента Российской
Федерации от 12 апреля 2021 г. № 215 "О некоторых вопросах фонда "Русский
мир" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 16, ст. 2748);

Указ Президента Российской Федерации от 29 августа 2022 г. № 592
"О внесении изменений в состав наблюдательного совета фонда "Русский мир"
и в состав правления этого фонда, утвержденные Указом Президента
Российской Федерации от 12 апреля 2021 г. № 215" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2022, № 36, ст. 6198).

6. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2024 г.

Президент Российской Федерации                              В.Путин

Москва, Кремль

18 сентября 2023 года

№ 696

УТВЕРЖДЕН
Указом Президента

Российской Федерации
от 18 сентября 2023 г. № 696

СОСТАВ
попечительского совета фонда "Русский мир"

Лавров С.В. - Министр иностранных дел Российской Федерации
(председатель попечительского совета фонда)

Кравцов С.С. - Министр просвещения Российской Федерации
(заместитель председателя попечительского совета
фонда)

Любимова О.Б. - Министр культуры Российской Федерации

Фальков В.Н. - Министр науки и высшего образования Российской
Федерации

_______________________